6. Ad illud quod ultimo obiicitur, quod non poterant illud scire per inventionem et doctrinam; iam patet responsio: quia divina gratia omnibus praesto erat, et natura ad hoc manuducere poterat ex consideratione suae miseriae et curvatis et ex eruditione quadam generali, quam accipere poterant a viris, qui erant in cultu Dei famosi. Unde enim non esset tunc prophetia nec revelatio aperta; non tenebantur omnino ad fidem explicitam. Indubitanter tamen verum est, quod eis praesto erat notitia Mediatoris, quanta opportuna erat secundum exigentiam temporis, tum ex dictamine naturae tum ex aliena instructione tum etiam ex Dei inspiratione, qui se offert omnibus qui eum requirunt humiliter⁷.

Notandum.

Notandum.

¹ August., Epist. 164. (alias 99.) c. 2. n. 4: Quae quidem omnia [parcimoniam, continentiam etc.], quando non referuntur ad finem rectae veraeque pietatis, sed ad fastum inanem humanae laudis et gloriae, etiam ipsa inanesunt quodam modo steriliaque reddunt; verumtamen quodam indole animi ita delectant, ut eos, in quibus haec fuerunt, vellemus vel praecipue vel cum ceteris ab inferni cruciatibus liberari, nisi aliter se haberet sensus humanus, aliter iustitia Creatoris.

² Alex. Hal., S. p. III. q. 69. m. 3. a. 1. ad eandem objectionem respondet sic: Dicendum, quod Apostolus ista duo ponit sicut principia ad omnes articulos, scilicet oportet credere, quia est et quia remunerator est; omnes enim articuli reducuntur ad fidem, qua creditur α et ω , principium et finis (Apoc. 1, 8.). Et haec duo sunt, quae propinquiora sunt nobis quantum ad cognitionem, et per quorum cognitionem manuducimur et elevamur ad cognitionem aeternorum, sicut patet

conferenti singulos. Hinc ergo est, quod Apostolus ponit hoc principaliter quia est, id est principium conditionis, et quia est remunerator, hoc est finis beatitudinis.

³ In fundamento 4. Cfr. supra d. 24. a. 1. q. 1. ad 4. — Paulo inferius pro et Remuneratoris edd. 1, 2 cum multis codd. perperam et Mediatoris.

⁴ Cfr. IV. Sent. d. 1. p. II. a. 1. q. 3. — Aliquanto superius pro si de fide codd. A F H I K L T V aa bb sed de fide, et deinde pro significatur codd. A N U significabatur, edd. figuratur.

⁵ Codd. H I L Z bonorum.

⁶ Cfr. II. Sent. d. 29. a. 1. q. 1. seq. — Mox pro possit codd. A K U posset. — Aliquanto inferius pro famosi cod. Z famosissimi.

⁷ Psalm. 144, 18: Prope est Dominus omnibus invocantibus eum etc.

SCHOLIUM.

I. In hac et seq. quaestione nec non in toto 2. articulo multa dicuntur de *explicatione fidei*; quae ut facilius intelligantur, opportunum videtur commemorare quasdam communiter receptas distinctiones. Sicut « *occultum* aliquid dicitur dupliciter: vel a parte *cognoscentis*, vel a parte *rei cognitae* » (infra a. 2. q. 2. ad 2.); ita etiam *explicatio* fidei considerari potest vel ex parte *credentis*, vel ex parte *obiecti crediti* sive articulo- rum. De explicatione fidei sumta in sensu secundo quaeritur infra a. 2. q. 1, utrum scilicet fides creverit quoad credendorum multitudinem; de eadem in primo sensu agitur infra a. 2. q. 2. 3. et etiam, licet alia ratione, in hac et seq. quaestione. Porro duplici modo aliquis potest fidem habere *implicite*: vel ita, ut implicetur cognitio alicuius articuli in *alio articulo* explicite cognito, quemadmodum in principiis universalibus scientiae implicantur conclusiones; vel ita, ut habeat scientiam implicatam in cognitione *alterius scientis*, ut discipulus respectu magistri, a quo per *doctrinam* potest scientiam accipere. Et bene observat S. Thom. (hic q. 1. a. 1. quaestiunc. 4. ad 1.), quod in hoc « non est simile de scientia et fide, quia non sunt nobis innata aliqua *principia naturalia*, ad quae possint reduci articuli fidei, sed tota determinatio fidei est in nobis *per doctrinam*; et ideo oportet in *cognitione hominis* habere fidem implicatam ». Hoc principio respectu fidei simplicium utitur S. Bonav., hic in corp., et q. 3. praesertim ad 6.

II. In hac 2. quaestione S. Bonav. distinguit statum ante lapsum a statu naturae lapsae; et cum antiqui doctores communius principalem incarnationis rationem a peccato Adami sumerent, multi etiam docebant, quod ante peccatum « sine Mediatore esset devenire in finem, scilicet Deum; ideo sufficiebat regula dirigens in *finem*, non in Mediatorem. Ad dirigendum vero in finem duo erant necessaria: scire, quod essemus *ab ipso*, et quod *ad ipsum*; ideo sufficiebat de Creatore omnium bonorum cum articulo de Remuneratore omnium bonorum. Sed post peccatum non est devenire in finem nisi per Mediatorem; ideo requirebatur regula dirigens in ipsum: oportuit

ergo ex tunc, unum esse de Mediatore vel Redemptore articulum » (Petr. a Tar., hic q. 3. a. 1.). — Idem docet S. Thom., in Comment. (hic q. 2. a. 2. quaestiunc. 2.). Sed in Sum. (II. II. q. 2. a. 7. 8.) ipse cum Scoto tenet, Adam ante peccatum habuisse fidem explicitam incarnationis, quatenus ordinabatur ad consummationem gloriae, non ad liberationem a peccato. — Observatione dignae sunt graves rationes, a nostro Doctore hic contra Naturalismum et Rationalismum allatae.

Praeter laudatos: Alex. Hal., de hac et seq. q. S. p. III. q. 69. m. 3. a. 1. 2. — Scot. hic q. 1. — B. Albert., hic a. 2. — Richard. a Med., hic a. 3. q. 1. 2. — Durand., de hac et seq. q. hic q. 1. — Dionys. Carth., de hac et seq. q. hic q. unica. — Biel, de hac et seq. q. hic q. unica.

III. Respectu seq. (3.) quaestionis notandum, quod recentiores theologi communiter distinguunt credenda necessitate *medii* et necessitate *praecepti*; sed inter se controvertunt, utrum etiam necessitate *medii* post promulgatum Evangelium requiratur fides *explicita* mysterii Trinitatis et incarnationis. De sententia *affirmativa* dicit S. Alphonsus (Theolog. Moral. libr. II. n. 2.): « Est communior et videtur probabilior »; sed satis probabilem censet etiam *negativam* sententiam multorum et insignium theologorum, qui docent, fidem de hoc non nisi *implicitam* necessitate *medii* requiri. Ss. Bonav. et Thom. cum aliis antiquis sustinent quidem necessitatem *explicitam* credendi saltem quatuor principales articulos de redemptione, quos Magister (hic c. 3. et cfr. hic dub. 2.) commemorat; sed non loquuntur praecise de necessitate *medii*; insuper potius respiciunt simplices Christianos, non eos quibus Evangelium non est praedicatum; respectu quorum verba eorum interpretari licet de fide implicita, ut insinuare videtur S. Thom., S. II. II. q. 2. a. 7. ad 3.

De hac (3.) quaestione praeter supra laudatos cfr. S. Thom., hic loc. cit. quaestiunc. 3. 4; S. III. q. 69. a. 4. ad 2. — B. Albert., hic a. 6. — Petr. a Tar., hic q. 3. a. 2. — Richard. a Med., hic a. 4. q. 1. 2.

QUAESTIO III.

Utrum omnes teneantur credere omnes articulos explicite post adventum Christi.

Tertio quaeritur de sufficientia fidei quantum ad eos qui adventum Christi sunt subsecuti, et est quaestio, utrum omnes teneantur credere omnes articulos explicite post adventum Christi. Et quod sic, videtur.

Ad oppositum. I. Deuteronomii vigesimo septimo¹ praecipitur, quod Lex lucide et aperte scribatur super lapides; et ibi dicit Glossa, quod « laici et simplices sunt lapides »: ergo si Scriptura illa est per cognitionem, videtur, quod laici tenerentur Legem cognoscere hi-

cide et aperte: ergo multo fortius videtur, quod in Novo tenentur cognoscere doctrinam fidei catholicae.

2. Item, Levitici decimo quarto² dicitur de leproso, ut offerat sextarium pro emundatione; ibi Glossa: « Sextarius est verissima fidei confessio, ubi si plus est, effunditur, si minus est, deficit »: ergo videtur ad hoc, quod aliquis possit a peccatis purificari, quod necesse est habere plenam mensuram fidei: ergo videtur, quod omnibus sit necessarium nosse omnes articulos explicite et distincte.

¹ Vers. 8: Et scribes super lapides omnia verba Legis huius plane et lucide. — Verba Glossae, quae *ordinaria* est et sumta ex Isidori exposit. in Iosue, c. 9, secundum Rabanum sic sonant: « Omnes ergo, qui in Christum lesum credunt, lapides dicuntur *vivi*. De quibus ait Apostolus (I. Petr. 2, 5): Vos estis lapides vivi aedificati, domus spiritualis ». Fere eadem verba habentur apud Lyranum in Glossa *interlineari* super Iosue 8, 31. seq. (ubi ad locum illum e Deuteronomio allegatum spectatur). — Paulo inferius pro *tenerentur* codd. Z bb *teneantur*, edd. *tenentur*. Mox post *in Novo* edd. cum paucis codd. supplent *Testamento*.

² Vers. 10. — Glossa, quae ex Hesychio, in hunc loc., sumta est, apud Strabum, qui eam ut *ordinariam* exhibet, sic sonat: *Olei sextarium*: quia fide intelligitur et agitur unumquodque praedictorum. *Sextarius* namque mensura est [Isidor., XVI. Etymol. c. 26. n. 6: *Sextarius* duarum librarum est] nec plus nec minus capietis; quod enim plus est, effunditur; si minus est, non est *sextarius*. Sic fides ad mentis nostrae mensuram datur nec capit plus aut minus, quam a Deo distribuitur; quod enim plus est, aut minus, extra fidem est. — Pro *effunditur* edd. *effundit*.

3. Item, sicut se habet obedientia respectu praecceptorum, ita fides respectu articuloꝝ; sed non est vera obedientia, nisi obediat omnibus praecceptis: ergo nec vera fides, nisi distincte et explicite assentiat omnibus articulis. *Minor* probatur per illud quod dicitur ad Galatas quinto¹: *Testificor omni homini circumcidenti se, quod sit debitor omnis Legis faciendae*; et Iacobi secundo: *Si totam Legem servaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus*.